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Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tân Cương, ngày    tháng 07 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

 (27/7/1947 - 27/7/2024) 
 

 Căn cứ Nghị quyết số 80-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ xã Tân Cương khóa XXVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 về lãnh đạo, chỉ đạo 
thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024; 

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã 
Tân Cương về Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Tân Cương; 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND xã Tân 
Cương về triển khai thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 
mạng trên địa bàn xã Tân Cương năm 2024, UBND xã Tân Cương xây dựng kế 
hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 
năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ là dịp 
để cấp ủy, cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân tiếp tục đẩy 
mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” nhằm thể hiện sự 
tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với các gia đình thương 
binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức trách 
nhiệm của cấp ủy, cơ quan, các tổ chức chính trị - xã  hội, các doanh nghiệp và 
Nhân dân trong thực hiện chính sách người có công đặc biệt là giáo dục truyền 
thống cách mạng cho thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động  kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ phải thiết thực, hiệu 
quả, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, có sự phối hợp chặt chẽ của cấp ủy 
Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội, các xóm. 
Người có công và thân nhân người có công với cách mạng, gia đình liệt sỹ, nhân 
dân trên địa bàn được tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các chủ trương của 
đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng. 
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 - Chỉnh trang, chăm sóc các công trình ghi công Liệt sỹ trên địa bàn xã như: 
Nghĩa trang Liệt sỹ xã, Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88 Tu Vũ. Thực 
hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách 
của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, 
thân nhân của người có công với cách mạng.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

Căng treo băng dôn, khẩu hiệu tuyên truyền về truyền thống lịch sử cách mạng, 
ý nghĩa, công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ trong công cuộc chiến đấu và bảo vệ 
Tổ quốc; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến về Pháp lệnh ưu đãi người có công 
năm 2020; Nghị định 131/2021/NĐ-CP; Nghị định số 77/2024/NĐ-CP, ngày 
01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-
CP của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người 
có công với cách mạng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 
55/2023/NĐ-CP; kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ năm 2024 trên trang 
thông tin điện tử của xã đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn. Kế hoạch tổ 
chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 
27/7/2024). 

2. Công tác thăm hỏi tặng quà  

- Lập danh sách người có công được tặng quà của Chủ tịch nước với 152 xuất quà  

+ 03 suất trị giá 600.000đ là đối tượng: Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đang 
hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và những cá nhân đã có quyết định phong tặng 
danh hiệu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trước ngày 28/7/2024 nhưng chưa hoàn tất 
thủ tục hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Thương binh, người hưởng chính sách 
như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% 
trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị 
nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ 
cấp ưu đãi hàng tháng. Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng 
hàng tháng; thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng); 

+ 149 suất trị giá 300.000 là đối tượng: Thương binh, người hưởng chính 
sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 
80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng 
chế độ mất sức lao động; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 
có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng 
tháng.Đại diện thân nhân liệt sỹ. Người thờ cúng liệt sỹ (trường hợp liệt sỹ không 
còn thân nhân); 
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-  Lập danh sách người có công tặng quà theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND 
ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên với 152 xuất quà theo đúng quy định. 

- Rà soát, lập danh sách, chuẩn bị quà của xã số lượng quà tặng của xã dự 
kiến là 180 suất bằng hiện vật trị giá 200.000đ/suất. 

- Người có công được tặng quà của xã bao gồm: Thương binh, bệnh binh, gia 
đình liệt sỹ (bao gồm gia đình có thân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng và gia 
đình có thân nhân đang hưởng trợ cấp thờ cúng), gia đình người có công với cách 
mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. 

 - Các xóm, tổ chức các đoàn đi thăm hỏi tặng quà của xã tới các gia đình 
chính sách ở 12 xóm xong trước ngày 25/7/2024. 

3. Công tác chỉnh trang chăm sóc công trình ghi công Liệt sỹ 

Tổng vệ sinh tại khu lưu niệm Trung đoàn 88 Tu Vũ, Nghĩa trang Liệt sỹ, 
phần mộ liệt sỹ xong trước ngày 20/7/2024. 

4. Tổ chức Lễ dâng hương Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 
(27/7/1947 - 27/7/2024) 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ 
quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn xã dự Lễ dâng hương tại các công trình ghi 
công Liệt sỹ trên địa bàn xã. 

- Thời gian: 07 giờ 30 phút ngày 24/7/2024. 

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sỹ xã Tân Cương, Khu lưu niệm Trung đoàn 88 
Tu Vũ tại xã Tân Cương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội  

- Tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch, tuyên truyền tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; thực hiện công tác tuyên truyền 
trên Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã, căng treo băng dôn, làm thông 
báo gửi 12 xóm, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn  về thời gian địa điểm thực hiện 
Lễ dâng hương. Quyết định thành lập Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quy chế 
quản lý và sử dụng;  

- Lập danh sách đối tượng chính sách được tặng quà của Chủ tịch nước, Nghị 
quyết số 17/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên và cuả 
UBND thành phố gửi Phòng Lao động TBXH theo kế hoạch. 

-  Lập danh sách đối tượng được tặng quà của xã năm 2024. 



4 
 

- Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê, công chức Tài chính – Kế 
toán chuẩn bị quà và bàn giao quà cho các Đoàn của các xóm dự kiến sáng ngày 
24/7/2024. 

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và xã hội tham gia Đoàn thăm 
hỏi, tặng quà chính sách người có công (theo kế hoạch của UBND thành phố).  

2. Đoàn tặng quà của các xóm do các đồng chí Bí thư chi bộ làm trưởng đoàn, 
các ông (bà) trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận làm phó đoàn, các chi hội 
trưởng các chi hội, phó xóm, công an viên, thôn đội trưởng, bí thư chi đoàn thanh 
niên làm thành viên.  

3. Đề nghị Đảng ủy xã phân công các đồng chí đảng ủy viên  tham gia đoàn 
thăm hỏi, tặng quà tại xóm. 

4. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: huy động lực lượng 
đoàn viên, học sinh tại trường THCS Tân Cương và các chi đoàn xóm, tổ chức 
chỉnh trang, chăm sóc khu vực nghĩa trang Liệt sỹ và có các biện pháp đảm bảo vệ 
sinh Nghĩa trang liệt sỹ đến hết ngày 27/7/2024. Đề nghị Trường tiểu học Tân 
Cương  huy động thầy cô giáo, học sinh vệ sinh toàn bộ khuôn viên Khu vực khu 
lưu niệm Trung đoàn 88 Tu Vũ và có các biện pháp đảm bảo vệ sinh Khu lưu niệm 
Trung đoàn 88 Tu Vũ đến hết ngày 27/7/2024. 

5. Đề nghị đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh chủ trì tổ chức Lễ dâng hương 
tại Trung đoàn 88; soạn và đọc lời viếng tại Khu lưu niệm Trung đoàn 88 Tu Vũ.  

6. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường tuyên 
truyền về kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương 
binh – Liệt sỹ của UBND xã để nhân dân biết và thực hiện. 

Đề nghị đồng chí Chủ tịch UB MTTQ xã chủ trì tổ chức Lễ dâng hương tại Nghĩa 
trang Liệt sỹ, soạn và đọc lời viếng tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã. 

7. Các ông (bà) trưởng xóm: 

- Báo cáo đồng chí Bí thư chi bộ đề nghị thành lập Đoàn thăm hỏi, tặng quà 
đến các gia đình chính sách theo mục 2, phần III kế hoạch này. 

- Cùng thành viên trong Đoàn xóm nhận quà tại Bộ phận một cửa xã, phối 
hợp cùng đồng chí đảng ủy viên được giao phụ trách để tổ chức thăm hỏi, tặng quà 
tại các xóm xong trước ngày 25/7/2024. 

- Tuyên truyền về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày 
Thương binh – Liệt sỹ của UBND xã trên loa phát thanh của xóm, nhóm zalo xóm 
để nhân dân biết tham gia lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ và Khu lưu niệm 
Trung đoàn 88 Tu Vũ. 
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8. Công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với công chức Kế toán – Tài 
chính, công chức Văn hóa – Xã hội chuẩn bị quà tặng của xã và giao quà cho các 
xóm xong trong sáng ngày 24/7/2024; Chủ trì phối hợp Đoàn thanh niên chuẩn bị 
vòng hoa, mâm lễ, nến, hoa tươi, hương phục vụ lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt 
sỹ xã, Khu lưu niệm Trung đoàn 88. 

9. Ban quản lý Di tích địa điểm thành lập Trung đoàn 88 Tu Vũ để chuẩn bị 
các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết để đón các đoàn thân nhân Liệt sỹ, lãnh 
đạo Trung đoàn 88 tiền nhiệm, đương nhiệm, lãnh đạo các đơn vị đến thăm viếng 
tại Di tích. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương 
binh - Liệt sỹ năm 2024 của  UBND xã Tân Cương, đề nghị các cơ quan, đơn vị, 
các tổ chức, cá nhân được phân công nghiêm túc, phối hợp triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy 
- TT HĐND; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- UB MTTQ và các đoàn thể; 
- Ban Giám hiệu các nhà trường; 
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan; 
- 12 xóm; 
- Lưu VP, VHXH. 

 CHỦ TỊCH  
 
 
 

Phạm Tiến Sỹ 
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